流動資金風險為本集團履行金融負債相關責任的過程中透過交付現金或另一項金融資產進行結算而面臨困難的風險。

本集團管理流動資金的方法為在正常及緊迫的情況下，盡可能確保將一直有充足流動資金償還到期債務，而不會發生無法
承擔損失的情況或有損本集團聲譽的風險。

本集團旨在透過動用銀行貸款，維持資金的持續性與靈活性的平衡。本集團約78%（2020年：73%）的貸款及借款將於一年
內到期。

綜合財務報表附註
截至2021年12月31日止年度

154偉業控股有限公司  2021年度報告

40. 財務風險管理（續）

流動資金風險（續）

下表為本集團於報告期末按未貼現現金流量計的金融負債合約期限，包括採用合約利率計算之估計利息付款或倘利率為浮
動，則按於報告日期之現行利率計算，但不包括淨額安排：

現金流量

賬面值
合約未貼現
現金流量 1年以內 2年至5年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2021年12月31日
非衍生金融負債
貿易及其他應付款項 (1,077,890) (1,077,890) (1,077,890) –

貸款及借款 (1,529,242) (1,691,560) (1,305,502) (386,058)

(2,607,132) (2,769,450) (2,383,392) (386,058)

2020年12月31日
非衍生金融負債
貿易及其他應付款項 (1,516,630) (1,519,579) (1,519,579) –

貸款及借款 (1,985,608) (2,223,950) (1,595,903) (628,047)

(3,502,238) (3,743,529) (3,115,482) (628,047)

市場風險

市場風險為市場價格變動的風險，如外匯匯率及利率將影響本集團收入或其持有金融工具價值。市場風險管理旨在優化回
報的同時管理及控制面臨的市場風險在可接受範圍。

外匯風險

本集團外匯風險來自附屬公司在國外運營產生的以外幣計值的收入和產生的成本。由於該等運營收入及開支以外幣計值，
故本集團亦承受匯率波動影響。本集團主要面臨美元（「美元」）的風險。

本集團並未對沖該等外匯風險，然而管理層認為各附屬公司的資產及負債之間存在自然對沖現象。

本集團採取盡可能按各獨立貨幣收款及付款的匹配政策管理其交易風險。

綜合財務報表附註
截至2021年12月31日止年度

155 偉業控股有限公司  2021年度報告

40. 財務風險管理（續）

外匯風險（續）

面臨貨幣風險

本集團基於其風險管理政策向管理層提供的有關本集團面臨外幣風險的數據資料概要如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

美元
貿易及其他應收款項 – 1,102

現金及現金等價物 2,728 810

貿易及其他應付款項 (472) (188)

貸款及借款 (143,534) (156,820)

(141,278) (155,096)

外匯風險敏感性分析

如下文所示，於報告日期人民幣兌美元升值可能按下文所示金額增加╱（減少）損益。此分析乃基於本集團認為外幣匯率於
報告期末屬合理可能變動而作出。分析假定所有其他變量（尤其是利率）維持不變。分析與2020年的基準一致，如下：

損益
人民幣千元

2021年
美元(5%) 7,064

2020年
美元(5%) 7,755

人民幣兌美元貶值5%可能對上文所示金額之美元具有同等但相反的影響。分析假定所有其他變量（尤其是利率）維持不變。

利率風險

利率風險指因市場利率變動，本集團金融工具的公允價值或未來現金流量將產生波動的風險。本集團面臨的利率風險主要
來源於計息貸款及借款。本集團的政策乃取得可用的最佳利率。

綜合財務報表附註
截至2021年12月31日止年度

156偉業控股有限公司  2021年度報告

40. 財務風險管理（續）

利率風險（續）

面臨利率風險

於報告日期，報告予管理層的本集團的計息金融工具的利率概況載列如下：

賬面值
2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

固定利率工具
應收非控股權益款項 53,080 61,997

固定保證金 184,949 181,500

租賃負債 (12,301) (38,141)

銀行透支 (3,909) (4,420)

其他貸款 (85,512) (179,386)

136,307 21,550

浮動利率工具
有抵押貸款 (1,427,520) (1,763,661)

其他應付款項 – (34,864)

(1,427,520) (1,798,525)

固定利率工具公允價值敏感度分析

本集團並無以公允價值計量並計入損益的固定利率金融資產。因此，於報告日期的利率變動不會影響損益。

綜合財務報表附註
截至2021年12月31日止年度

157 偉業控股有限公司  2021年度報告

40. 財務風險管理（續）

利率風險（續）

浮動利率工具的現金流量敏感度分析

於報告日期利率變動100個基點，損益將（減少）╱增加以下所示金額。有關分析假設所有其他變量（尤其是外匯匯率）保持不
變。分析與2020年的基準一致。

損益
增加100個基點 減少100個基點
人民幣千元 人民幣千元

2021年12月31日

浮動利率工具 (14,275) 14,275

2020年12月31日

浮動利率工具 (17,985) 17,985

資本管理

本集團資本管理的首要任務乃確保維持強勁的信貸評級及穩健的資金比率，以支持其業務及將股東價值擴至最大。

本集團應經濟環境的變化管理資本架構並對其作出調整。為維持或調整資本架構，本集團可能調整向股東作出的股息派
付，退還資金予股東或發行新股。截至2021年及2020年12月31日止年度，目標、政策或程序並無變動。

根據中國相關法律法規，本公司的中國附屬公司須供款並維持一個非分派法定儲備金，其使用須經有關中國機關批准。於
截至2021年及2020年12月31日止財政年度附屬公司已遵守此外部施加的資本規定。

本集團使用經調整後的淨負債權益比率監控資本，即調整後的淨負債（貸款及借款減現金及現金等價物）除以權益總額。

附註 2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

貸款及借款 24 1,529,242 1,985,608

減：現金及現金等價物 20 (916,946) (876,548)

淨負債 612,296 1,109,060

權益總額 1,944,521 2,016,601

資本負債比率 31% 55%

綜合財務報表附註
截至2021年12月31日止年度

158偉業控股有限公司  2021年度報告

40. 財務風險管理（續）

會計分類及公允價值

下表列示金融資產及金融負債之賬面值及公允價值（包括於公允價值等級中的層級）。並不包括賬面值與公允價值合理相若